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B ru n d a  G u sz táv

Nyiladozó
Láttam , hogy a nyájasok 
nem élnek boldogul.
Hogy nem pofától 
és ringó hájtól függ 
ki pusztul s boldogul.

Stratégos
Igen,
ide rajzolunk 
egy atomcsapást,

így-
Tehát
ez a hadosztály 
meg-semmi-sült.
Igen,
de ez még 
mindig csak 
tizenkétezer ember. 
Mi legyen a többivel?

Az első kesergő
Bohócra tellett hát 
a nagy reményekből.

Állok, m int tavalyi kóró, 
kiszáradva magam közepén.

És pudvásodom.

Tavasz 1979
Kalim pálnak a harangok, 
m int minden tavasszal, 
m ióta eszemet tudom.
Napsütés a ház fala mellett, 
a leereszkedő lépcső tövénél, 
tavasz-szag, meleg, 
troszkarecsegés a talpam  alatt, 
az első bogarak vörös, fekete pettyes

háta
és harangszó.
H arangok és m adarak, 
csend és élet, 
zengő ébredés és halál.
E lfáradt az öregkor.
Bénult arcomba nyomódva a meleg 

fal kőpora,
lábam ban a hullaház hidege süt. 
Tavasz van.
Száradó nedvesség a rönkökön, 
csikorgó vízcseppek a homokban. 
Most kezdődik az év!
Virágozni fogunk és teremni! 
Nocsak ra jta !
Hátha m ajd ebben az évben!

Hajósének
I t t  m aradtunk  jelzőtáblának, 
hajósnak rothadó tökhéjon. 
Célba a tengerfenékre érők, 
kigombolt mellényünkkel herék, 
a vészes időket áthenyélők .. .



M ola  G y ö rg y

Intermezzo
Egy lány m ár ü lt a vonatfülkében, am ikor beléptem. A le

húzott ablak mellé telepedtem, és m ikor rám nézett, tekintete
m et fekete haja fölé toltam.

Az ülés fe jtám lájánál vastagbetűs felirat várt: MAGYAR 
SZARVASMARHA, és szomorú tehenek bám ultak rám  a bar
nult fotóról. Olyan volt pofájuk az öveglap alatt, m intha mély
ségesen bánták volna, hogy a föld ily szomorú helyére szület
tek.

A dacos nyakú állatokat szemléltem, s közben csurgást hal
lottam  a vonat mellől. Fölálltam, kihajoltam  az ablakon. Egy 
szakadt pasas állt a két szerelvény között, agyonragyűrt posz
tósapkával a feje búbján, zománcozott pléh vöröscsillag fittyedt 
a simlire. Jobb öklében egy borosüveget m arkolászott, színeha
gyott beszkártos nagykabátjának zsebében. Aszalódott balja el
tű n t a kabát csontutánzatú m űanyag gombjai között, s a kabát 
nyílásán á t gőzölgő sugárban vizelt a kerekek közé.

Meglepetten az ablakban ragadtam, így mikor kirázva ka
bátja mögül a maradékot is, körültekintett, észrevett.

— De nagy hülye vagy abban a pápaszemben — mondta, 
minden különösebb érzelem nélkül a hangjában.

Megállt bennem  az ütő. A szemüvegem egyszerű kisiparos króm 
keret volt, 2-es m űanyag lencsékkel. A legolcsóbb. Mikor átvettem  
a Látszerész Szövetkezetben, és az orrom ra toltam, szinte sem
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m it sem láttam  vele. Egy ideig a pirosban sem tudtam  át
slisszanni, m ert nem érzékeltem elég jól a sebességet. Csakhogy 
százezren hordanak ilyen szemüveget Budapesten, az öreg meg
jegyzése tehát személyre szólt. M ielőtt bárm it tehettem  vol
na, ú jra  megszólalt ronda, sipákoló hangján.

— Mit tudsz te, asszonyparókás? Mit tudtok ti?!
Semmi kétség, egy pofon hiányzik az öreg lelki egyensú

lyának, gondoltam. Még jól is jár, ha tőlem kapja, nem  valami 
felhúzott orrú  hordártól. Csakhogy nem  szoktam pofozkodni, és 
az öreg láthatóan be van szíva. M ikor elm ozdultam  az ablak
tól, ú jra  kiabálni kezdett, jó hangosan.

— Mit tudtok ti az egészről? Hét évig nem írtam  le egy 
megveszekedett szót sem, m inek is, úgysem ju to tt volna oda, 
ahova szántam. Pedig de jó le tt volna. Az egyik japcsit kellett 
volna megkérni, azok rendesek voltak, és az isten sem babrált 
ki velük. A császárunk fizeti a napi rizsadagunkat, mondták, és 
nem voltak hajlandók kevesebbel, vagy mással beérni. Inkább 
nem  ettek. Mi? A m ásét is felfaltuk, ha lehetett. Írni kellett vol
na.

Az öreg lesütötte a szemét, és m int egy kis kölyök, zavartan 
rugdalni kezdett egy gyufásdobozt a levegősen összeillesztett be
tonlapokon.

Megszólalt a hangosbemondó elektronikus füttyjele, és az 
érchangú nő belerecsegte a hűvös levegőbe: A nemzetközi exp
resszvonat Moszkva—Kijev—Záhony—Debrecen—Szolnok felől
húsz percet késik.

Az öreg felkapta a fejét. Hatalm as védőbakancsot vonszolt 
a lábán, amilyet a friss m unkavállalók a bizományi előtt szok
tak árulni.

— Még mindig szokott k ésn i.. .  — m ondta révedezve, u tá
na a bakancs erős, bunkóorrával az eddig finom an pöckölgetett 
gyufásdobozba rúgott, lehete tt hallani a reccsenést. A kacsázó 
doboz u tán  nézett, és folytatta.

— Szédült a fejem, m ikor leszálltam, sehogy sem akartam  
megszokni a tágas, szabad levegőt. Körülnéztem  százszor is, de 
senki sem követett. Hazamentem, a házm esterné keresztet ve
tett, ahogy meglátott. Bozay bácsi, mondta, pedig m ikor utol
já ra  elindultam  ebből a  házból, még azzal kacsintott, hogy a 
szent haza védelmére, Bozay úr! O rdított róla, hogy légnyomást 
kapott, az ipszilont is egészen ínek ejtette  a nevem végén. Pe
dig régen...  még szerencse, hogy megismert.

Rám nézett újra, és pimaszul vigyorogni kezdett.
— Most azt hiszed, mi, asszonyhajú, hogy ú jra  hallhatod 

az unalomig ism ételt tö rtén e te t: hazam egyek és ott találok egy 
m ásik férfit, egymás torkának esünk, az asszony meg m ajd vá
laszt valahogy.. .  esetleg m indkettőnket.



A rra gondoltam, hogy le  kéne szólni az öregnek, eltekintek a 
jogos pofontól, de fogja be a száját, és lépjen le.

Csakhogy az öregnek esze ágában sem volt eltűnni.
— Egy ilyet, hallod! — kiabált fel, és m utatósan meglen

gette a karját.
Tervem et megváltoztattam . Van nak emberek, akikkel egy

szerűen nem lehet megúszni az összetűzést. Hátranéztem , a lány 
újságot ta rto tt a kezében, talán  olvasott is, csak egy gúnyos mo
soly volt a szája sarkában. Ráadásul az öreg újra  kárálni kez
dett.

— Senki sem várt, szarházi, pedig gondolhatod, milyen zsá
ba volt a fejemben. Vizet m ertem  a rozsdás kádba, forrót, m int 
a pokol köve. Nyakig bújtam  bele, hogy a szalonnát is olvasz
sza ki a rohadt belemből. A fehér, patikaszínű fémdobozból ki
ráztam  egy San dosten fürdővíztablettát. Beledobtam a vörös víz
be, rozsdafoltok úszkáltak a tetején, de habzott a tabletta, ahogy 
alábuborékolt a vasas víznek, habzott, a kurva anyját, olyan 
gyönyörűségesen habzott, m int egy tüdőlövéses ham ar dermedő 
vérbuborékjai. Éppen úgy! Aztán kivettem  a kádból a rühes 
testemet. Vakaróztam, és a kádba köptem  édeskés nyálamat. 
M ár évek óta nem volt csont az ínyemben, és halványpirosat 
köptem. O tt lebegett a rozsdás kád alján vastagon megülepedett 
mocsok fölött. Nem ak art alám erülni az istennek sem.

Az öreg köpött egyet a vonat alá. U tána lágyabb hangon 
folytatta.

— És az asszonyok.. .  Azok a m egm agyarázhatatlanok. En
gem is m egvárt, egy albérlővel lakott. Hogy ne legyen egyedül, 
meg a pénz i s . . .  Azt mondta, semmit sem hisz, amíg nem  kap 
papírt a Vöröskereszttől. Aztán este az ágyban, istenem, a ro
hadt ágyban. Neked bezzeg áll, mi?! I tt  m indenkinek áll, az 
úristenit! M indenkinek áll, senki sem m ent papírtalpú ba
kancsban, m indig csak jobbkéz felé, a hideg magjához. A m e
legségért a lábunkra hugyoztunk, és mégis, h iá b a ...

A hangosbemondó ú jra  sípolni kezdett: Győr—Sopron—He
gyeshalmon á t nemzetközi expresszvonat indul a csarnok egyes 
vágányról P árizsba .. .

Lopva a lányra néztem, láttam , hogy hallgatja a beszélge
tést. Mégiscsak le kéne m ennem  az öreghez, gondoltam, ha nem 
is v ern é  pofán az ember, legalább odébb küldené, m ár csak a 
lány m iatt is. De istenverte sipákoló hangján ú jra  kiabálni kez
dett.

— M indenki. megy. M intha semmi sem tö rtén t volna. Min
denki elfelejte tt m indent, ú jra  kezdte! M inden szarházinak si
került, csak nekem nem. Szarháziak! — kiabálta széttárt karok
kal.

Az em berek egy pillanatra m egtorpantak a csomagokkal, 
u tána tovább mentek.

— Idehallgasson! — szóltam ki az ablakon, azu tán  m eglát
tam  egy fiatal tűzoltót, aki éppen le tette  bőröndjét, és felénk 
tarto tt.

— Menjen innen papa, m it hangoskodik! — szólt az öreg
re.

Az lekapta fejéről a gyűrött sapkát, mérgesen a vonat ke
reke alá csapta, és a tűzoltó felé fordult.

— A kurva úristenit, h á t anyád álm ában sem voltál még, 
m ikor a kakastollas cim boráid m ár kardlapot köszörültek a h á
tamon! Te szólsz-e?! H át kinek ne m ondhatnám  el, hogy volt?

— Nem érdekel az senkit, papa, menjen, m ielőtt m egint ki
húzza a gyufát!

Az öreg m eredt szemmel visszanézett: — Nem, senkit?
Lassan elindult, a csarnok szögletébe csoszogott nehéz ba

kancsával, beszkártos kabátja  m ár rég  a  földön volt, m ire rá 
ereszkedett. Zsebéből előhúzta a bort.

— Szerencsétlen pók, mindig m agyaráz — fordult felénk a 
tűzoltó. — Csakhát az isten sem értheti, m it akar.

M ikor leültem, láttam , hogy a lány szeme elréved ra jtam  
a mosolya a száján volt m ár, nekem  meg bizseregni kezdett a 
bőröm. Nagyon csinos volt. Közben m egérkezett a moszkvai 
expressz, elindulhattunk. Mikor beszélgetni kezdtünk, úgy te t
tünk, m intha mi sem tö rtén t volna.

A lányt néhány együttes kulisszatitkai és Robert Redford 
filmjei érdekelték legjobban.
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Hideg Antal

Hímzett elégia
hófehér hadovának nem mondom 
rontom  ami törvénye szerint 
romlik bomlik kezemből a lili
om csokra ha bűvölök fanyar 
illatú babért

halért m en Jónás 
a cetbe? kedve visz költőt 
jövőbe? köszönve kezetfogva 
egy kézbe kapaszkodva tanulok 
hazába szédülni

s szívküldi lesz 
e terroros találgatás? talán 
patás vagy vad vérszagú vág
tatásra vágyok? rádob a pontos 
kérdés pörgő dobra hol az arcom 
forogva pillanatokra meg-meg
jelenik

kezeit Veronika kendőt
len emeli de felém enyém az új 
köszönés kézfogás szédülés 
eldűl és vacog tollam hol van?-ból 
íme itt van egy hím zett elégia

Címe se lehet
eljön értem  egy hófehér 
angyal talppal a földön 
lépdelek u tána baba-arcom  
hiszi hasonm ására talál 
ahogy kalapál ez a kettős 
trochaikus szívlobogás 
vagy kopogás csak m űbőr
m appán asztalon? alkalom 
a rra  hogy éljek alkalma 
mégsem a húsnak búsnak 
nem tudom m agam  hogy nem 
is hófehér nem  is angyal

Méz
újjaim on át m int erkélyrácson 
honnan a m adár néz csevely az 
este a nappal a reggel eggyel 
több ok van arra  hogy puszilja 
egymást két szék kezünk előtt 
két sörösüveg töm ör üreg legyen 
az asztali ernyő meg kellő időben 
hulljon a ham u a csikkről vicc
ből sem mondom, hogy látlak 
várlak  susogom honnan a m adár 
néz méz m ondanám  motyogom is 
újjaim on á t halálon innen
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I lu h  Is tv á n

Fényértők
K ibújtam  a földből 
Leveleim fényértők lettek 
Kicsapódtam a kőből 
Mint m egderm edt hőből 
Az égitestek 
K ibújtam  a földből 
Arcom derül a fényre 
H alált álló időmből 
Meddig fu tja  erőmből 
Szívem kiadni bérbe

P á h i P é te r

Így maradsz meg
Kibontom fekete kendőd.
Hogy tűz a Nap!
Homlokod gyöngyözik.
réten  hajlongó árvalányhajú.
Bennem csikordul szerszámod éle,
ordítanék, anyám ;
nékem m ár így maradsz meg
görnyedt kapanyélnek,
kőbe faragott fél-simogatásnak,
arcomon arcoddal,
arcommal arcodon.

D eák László

Találkozás
Tegnap szavakkal találkoztam. 
Erős, izmos, magabiztos szavakkal. 
Jö ttek  a tavaszi széllel.
Magyarok voltak.
Nem tudtam  nekik szállást adni. 
Nem volt nálam  papír.

Minimálisra
csökkentettük...
A csecsemőhalandóságot, 
a kisdoboshalandóságot, 
az úttörőhalandóságot, 
és a nagypapa-nagym am a 
halandóságot.


